

令和4年4月 1日から  
令和4年9月30日まで

令和4年度上半期

美濃加茂市下水道事業業務状況説明書

美濃加茂市下水道事業

## 美濃加茂市下水道事業の業務の状況

美濃加茂市下水道事業は、市内4処理場（公共下水道1、農業集落排水施設3）と総延長約522kmの管渠、111基のマンホールポンプを有し、雨水排除による浸水防止と汚水排除による居住環境の向上及び公共用水域の水質保全に努めています。

下水道事業では、従来からの課題である企業債の償還等に対する財源確保に対し、近年は、水道事業からの長期借入金を新たに活用するなど、円滑な資金調達に努めるとともに、引き続き、不明水対策や水洗化の推進による有収率の改善、ストックマネジメント計画策定による計画的な施設更新を図り、快適で衛生的な住環境整備と維持に努めてまいります。

### 令和4年度（上半期）の状況

#### 1 概況

令和4年度9月末までの汚水処理水量、有収水量の実績は、次の表のとおりです。

前年同期と比べ、汚水処理水量は5.62%減、有収水量は0.48%減、有収率は3.87ポイント増となりました。

#### 汚水処理水量（4月～9月）

区分	令和4年度	令和3年度	比較増減	増減率
公共	2,833,348m <sup>3</sup>	2,997,564m <sup>3</sup>	-164,216m <sup>3</sup>	△5.48%
特環	388,550m <sup>3</sup>	415,494m <sup>3</sup>	-26,944m <sup>3</sup>	△6.48%
農集	142,212m <sup>3</sup>	151,279m <sup>3</sup>	-9,067m <sup>3</sup>	△5.99%
計	3,364,110m <sup>3</sup>	3,564,337m <sup>3</sup>	-200,227m <sup>3</sup>	△5.62%

#### 有収水量及び有収率（4月～9月）

区分	令和4年度	令和3年度	比較増減	増減率
有収水量	2,519,313m <sup>3</sup>	2,531,553m <sup>3</sup>	-12,240m <sup>3</sup>	△0.48%
有収率	74.89%	71.02%	3.87ポイント	—

#### 2 建設改良工事について（1,000万円以上のもの）

上半期に次の建設改良工事を実施しております。

工事名	工期	備考
今泉第2雨水支線築造工事(第2工区)	R4. 4.20 ~ R4. 9.30	繰越工事・完了
西町処理分区汚水管渠築造及び配水管布設工事(山手町3丁目工区)	R4. 5.11 ~ R4. 8.12	完了
大堀ポンプ場自家発電設備更新工事	R4. 6. 1 ~ R5. 3.10	実施中
蜂屋川処理区汚水管渠築造工事(木野工区)	R4. 9.21 ~ R5. 1.31	実施中
小山第2雨水支線築造工事(第3工区)	R4. 7.20 ~ R5. 3.17	実施中
田島処理分区汚水管渠築造工事(新池町1丁目工区)	R4. 8.10 ~ R4.12.16	実施中
今泉第2雨水支線築造工事(第3工区)	R4. 8.17 ~ R5. 3.17	実施中

### 3 予算の執行状況（令和4年4月～9月）

令和4年度9月末までの予算の執行状況は、次の表のとおりです。

#### (1)収益的収支（税込み）

収益的収支とは、施設の運転・管理など、事業を運営するための収支のことです。

##### 【収入】（4月～9月）

区 分	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
営業収益	430,131,887 円	431,492,037 円	△1,360,150 円	△0.32%
営業外収益	600,952,945 円	600,387,055 円	565,890 円	0.09%
計	1,031,084,832 円	1,031,879,092 円	△794,260 円	△0.08%

##### 【支出】（4月～9月）

区 分	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
営業費用	253,534,468 円	248,328,621 円	5,205,847 円	2.10%
営業外費用	120,519,182 円	134,844,281 円	△14,325,099 円	△10.62%
計	374,053,650 円	383,172,902 円	△9,119,252 円	△2.38%

#### (2)資本的収支（税込み）

資本的収支とは、下水道施設を建設・整備するための収支のことです。

##### 【収入】（4月～9月）

区 分	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
企業債	0 円	0 円	0 円	-
負担金	51,736,900 円	43,680,000 円	8,056,900 円	18.45%
分担金	0 円	1,087,300 円	△1,087,300 円	△100.00%
計	51,736,900 円	44,767,300 円	6,969,600 円	15.57%

##### 【支出】（4月～9月）

区 分	令和4年度	令和3年度	増減額	増減率
建設改良費	71,101,987 円	83,057,303 円	△11,955,316 円	△14.39%
企業債償還金	783,558,641 円	776,251,407 円	7,307,234 円	0.94%
計	854,660,628 円	859,308,710 円	△4,648,082 円	△0.54%

# 令和4年度(上半期)美濃加茂市下水道事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位:円)

## 1 営業収益

(1) 下水道使用料	390,868,145	
(2) 雨水処理負担金	0	
(3) 受託収益	0	
(4) その他営業収益	<u>177,042</u>	391,045,187

## 2 営業費用

(1) 污水管渠費(流関公共)	8,056,594	
(2) 污水管渠費(蜂屋川公共)	7,621,583	
(3) 污水管渠費(下米田特環)	4,235,270	
(4) 污水管渠費(稲辺農集)	123,769	
(5) 污水管渠費(山之上農集)	1,391,611	
(6) 污水管渠費(伊深農集)	294,486	
(7) 雨水管渠費(流関公共)	2,094,450	
(8) 雨水管渠費(蜂屋川公共)	221,900	
(9) 雨水ポンプ場費(流関公共)	1,692,863	
(10) 処理場費(蜂屋川公共)	62,431,244	
(11) 処理場費(稲辺農集)	777,370	
(12) 処理場費(山之上農集)	2,141,361	
(13) 処理場費(伊深農集)	2,027,696	
(14) 普及指導費	0	
(15) 業務費	0	
(16) 総係費	13,775,560	
(17) 木曾川右岸流域下水道維持管理費	125,250,496	
(18) 富加特環維持管理費	0	
(19) 八百津特環維持管理費	0	
(20) 減価償却費	562,119,076	
(21) 資産減耗費	0	
(22) 受託浄化槽事業費	<u>0</u>	<u>794,255,329</u>

営業損失

403,210,142

### 3 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	2,965		
(2) 他会計補助金	0		
(3) 他会計負担金	600,000,000		
(4) 長期前受金戻入益	306,864,276		
(5) 雑収益	<u>880,419</u>	907,747,660	

### 4 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	120,174,310		
(2) 雑支出	<u>313,520</u>	<u>120,487,830</u>	<u>787,259,830</u>

経常利益 384,049,688

当年度純利益(上半期) 384,049,688

前年度繰越利益剰余金 38,239,794

その他の未処分利益剰余金変動額 106,570,042

当年度未処分利益剰余金 528,859,524

(注)減価償却費及び長期前受金戻入益は、年間予定額の2分の1を計上しました。

令和4年度(上半期)美濃加茂市下水道事業貸借対照表  
(令和4年9月30日)

(単位:円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1)有形固定資産

イ 土 地		2,387,364,313	
ロ 建 物	1,675,049,203		
減価償却累計額	<u>△ 420,550,625</u>	1,254,498,578	
ハ 構 築 物	37,248,456,583		
減価償却累計額	<u>△ 9,589,119,871</u>	27,659,336,712	
ニ 機 械 及 び 装 置	2,041,129,860		
減価償却累計額	<u>△ 1,144,349,791</u>	896,780,069	
ホ 車 両 及 び 運 搬 具	240,129		
減価償却累計額	<u>△ 228,124</u>	12,005	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	3,417,729		
減価償却累計額	<u>△ 2,942,383</u>	475,346	
ト 建 設 仮 勘 定		<u>58,622,976</u>	
有形固定資産合計			32,257,089,999
(2)無形固定資産			
イ 施 設 利 用 権		<u>1,754,871,634</u>	
無形固定資産合計			1,754,871,634
(3)投 資			
イ 出 資 金		<u>1,580,000</u>	
投資合計			<u>1,580,000</u>
固定資産合計			34,013,541,633

2 流 動 資 産

(1)現 金 預 金		245,264,698	
(2)未 収 金	88,824,093		
貸倒引当金	<u>△ 1,534,896</u>	87,289,197	
(3)貯 蔵 品		1,951,060	
(4)前 払 費 用		6,056,720	
(5)前 払 金		46,190,000	
(6)その他流動資産		27,276,114	
流動資産合計			414,027,789
工 事 勘 定			<u>63,984,792</u>
資 産 合 計			<u>34,491,554,214</u>

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>14,846,317,130</u>		
企業債合計		14,846,317,130	
(2) 他会計借入金			
イ その他長期借入金	<u>252,000,000</u>		
他会計借入金合計		252,000,000	
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	<u>65,782,000</u>		
引当金合計		<u>65,782,000</u>	
固定負債合計			15,164,099,130
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>791,740,876</u>		
企業債合計		791,740,876	
(2) 未払金		16,832,630	
(3) 前受金		430	
(4) 引当金			
イ 賞与引当金	<u>0</u>		
引当金合計		0	
(5) その他流動負債		<u>45,134,211</u>	
流動負債合計			853,708,147
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		21,905,872,099	
(2) 収益化累計額		<u>△ 6,396,588,981</u>	
繰延収益合計			<u>15,509,283,118</u>
負債合計			<u><u>31,527,090,395</u></u>

資本の部

6 資本金			1,413,051,099
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫補助金	727,698,490		
ロ 受贈財産評価額	39,042,816		
ハ 受益者負担金	242,512,379		
ニ 受益者分担金	13,085,912		
ホ その他資本剰余金	213,599		
資本剰余金合計		1,022,553,196	
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処分利益剰余金	<u>528,859,524</u>		
利益剰余金合計		<u>528,859,524</u>	
剰余金合計			<u>1,551,412,720</u>
資本合計			<u>2,964,463,819</u>
負債資本合計			<u><u>34,491,554,214</u></u>